rubrae fiant, itidem signa bona habentur. Surditas culpatur ab his,\* laudatur ab illis. †

Sequentia, quanquam pro infaustis habentur, spes bonas tamen nunquam amittere oportet juxta illud. Dum spiro, spero.

HAEC FUNCTIONES ANIMALES LAESAS  
ESSE INDICANT.

Cum motus voluntarii difficile et irregulariter perficiuntur, cum, porrectis cruribus et manibus resupinat aeger, cum deficit vox, cum strident dentes, cum oculi tarde volvuntur et oblique intuentur, et stimulis solitis organa propria non afficiuntur, nec mens sui compos est, cum coma, delirium, pervigilium, et dira insomnia aegrum vexant.

HAEC FUNCTIONES VITALES LAESAS  
ESSE INDICANT.

Cum arteriarum pulsus languidus et

\* Homii Principia Medecinae.

† Gregorii Observationes.

intermittens est, et extrema frigent, sudoribus interea frigidis erumpentibus, vultuque pallido; cum livefcunt ungues, et spiritus aegre trahitur et emittitur, deliquium animi corpore interea erecto.

HAEC FUNCTIONES NATURALES LAESAS ESSE INDICANT.

Cum, praeeunte anorexia, nausea et vomitus aegrum vexant, cum corrumpitur gustus, cum urina et faeces infcio aegrotante redduntur, cum lachrymae involuntariae genas irrorant, et deglutendi difficultas urget.

Sequentia humorum proclivitatem ad putredinem indicare existimantur.

Variae nimirum haemorrhagiae, petechiae, vibices, et serum flavum sub cutem, urina quasi sanguine tineta et graveolens; faeces, fudores, spiritus, totumque etiam corpus male olentia. Num his aequae ac aliis debilitatis signis occurrere medicus debet, medici certant et

adhuc sub iudice lis est. Argumenta tamen quae contra putredinem prolata sunt, mihi longe ante alia placent.\*

## RATIO MEDENDI.

Causà proximà ignotà; medici imprimis est, ventriculum et intestina probe exhaurire, et ne quid nocivum in his retentum sit, cavere; dein symptomatibus maxime urgentibus sedulo occurrere:

Ad hoc efficiendum emetica sunt administranda, quibus quidem morbus multum levatur, nec tantum evacuationis promovent, quantum actionis excitant, qua actione febris non raro depellitur, praecipue si ab initio morbi administrata fuerint; rem ita se habere experientia dudum docuit, quanquam de eius ratione nihil certum sit compertum.

\* Vide Millman de Scorbuto, &c.

Quomodo tamen emetica administra-  
ri debeant, nondum inter medicos satis  
convenit, quibusdam placet, ut ea quan-  
titate adhibeantur ut vomitum plenum  
et iteratum inducant; alii vero, ut nau-  
sea tantum exinde oriatur: quarum opi-  
nionum prior mihi magis arridet. Vo-  
mitus enim, ipso Lind testante,\* cum  
primum contagio visa fit, febrem alias  
superventuram, ne obtineat, saepe pro-  
hibet. Ut vero nausea, et per tres etiam  
vel quatuor dies inducatur, adeo debili-  
tati favet, ut ne robustissimus quidem  
et qui a morbo omnino sit tutus, inno-  
cuus evaderet; debilitati tamen occurre-  
re ante omnia medicum oportet, quae, si  
multum ingravescat, pessimum id existi-  
mandum est.

Emetica, quae utilissima mihi viden-  
tur, sunt, quae a stibio parantur, et in-  
ter haec aliis praestat Tartarus Emeticus,

\* Lind on Fevers and Infection, page 20.

si vero diarrhoea aliaque signa, quae usui tartari emetici obstant, supervenerint, Ipecacoanha est anteponenda.

Alvus clysmatibus lenioribus, quae ex aqua tepida, oleo blando, aliisque ejusmodi maxime constant, ducenda est.

Hisce administratis, si capitis dolor crucians, aurium tinnitus, arteriarum ictus validi, aliaque signa apparent, quae vulgo diathesi phlogisticae attribuuntur; Hirudines temporibus admotae, fomenta tepida ad pedes, potiones diluentes, et cardiacae mitiores ad irritationem diminuendam, somnumque inducendum merito laudantur. Julepum Salinum effervesces, et opium, prout ratio symptomatum postulare videtur, ad vomitum compescendum plurimum valent. Eorum tamen usu diuturniore abstinendum est, ne forte debilitas, malum pertimescendum, exinde inducatur.

*Incidit in Scyllam, cupiens vitare Charybdin.*

Generalis sanguinis missio recte exolevit, topica vero interdum feliciter fatis adhibetur; Gregorius accuratissimus nos certiores fecit, in Typho cucurbitulas cruentas lateri propter signa pneumonica felicissime adhiberi, hirudines etiam propter oculorum graviores affectus, vel sanguinem versus caput derivatum, summo cum fructu temporibus applicari; imo et propter inflammationem ingravescentem ex brachio etiam mittere sanguinem\*

Quid tandem sibi vult actio specifica Hunteri?

Causa proxima ubi tandem invenietur? Nonne praestat symptomatibus urgentibus occurrere, quam causas obscurissimas investigando totos consumere annos?

Debilitati remediis tonicis et stimu-

\* Sic in praelectionibus suis praeclaris de Medicina theoretica observavit.

lantibus fedulo occurrendum est. Inter tonica frigus modicum recenferi debet. Potus frigidi praeclaros edunt effectus. Frigidulus aër aegro libere admissus plurima arcet mala, genus etiam nervosum languidum reficit, et febricitantes faucibus mortis eripere valet: totum etiam corpus frigidâ adjecto aceto lavari proderit†, et, si quando totum corpus immergi non conveniat, sponsia uti licet; et caput tantum lavari, abrafo prius capillitio, multum juvat. Stupor enim generalis et delirium saepe per hoc tolluntur; si tamen nil boni exinde oriatur, non abs re foret, epispastica praecipue capiti propter vim eorum stimulantem applicare.

Nulli tonicorum secundum esse corticem peruvianum experientia jamdudum probavit, quibus viribus etiam in genus nervosum in intermittentibus pollet, nemini latet; quod quidem eum aptissimum esse

† Howard's State of Prisons, page 23.

remedium in Typho arguere satis videtur. Plurimis aliis hujusmodi, quae hic numerari possent, longe anteferendus est cortex. An cortex, qui ruber vocatur, praestantior sit, ut quibusdam placet, nil certi habemus.

Inter stimulantia, vinum ventriculo et palato gratissimum, primum sibi locum vindicat; vim etiam tonicam habere nonnulli putant, circuitum sanguinis quoque excitat, animum exhilarat, dolorem et delirium lenit. Juxta vires autem aegroti administrandum est. Spiritus vini gallici, frumenti, et ejusmodi, si quando vinum comparari non potest, recte prescribi videntur; nec non cerevisia Londinensis illa, apud nos *Porter* dicta, vinum ex pomis, et tenuissima cerevisia ad libitum bibatur, nisi vetat diarrhoea. Succus etiam limonum in aqua cui adjectum sit paululum vini, vel spiritus vi-

ni gallici laudatur, fructus maturi itidem laudantur.

Cum deglutiendi facultatem amiserit aegrotus, ut saepe in ultimo morbi stadio fit, clysmata nutrientia cum vino tepido injicere oportet: si vero singultus, tendinum subsultus, motusque alii spastici a debilitate et mobilitate pendentibus miserum vexant, adhibenda sunt aether vitriolicus, moschus, et plurima alia, quae medicum peritum fugere non possunt.

Aegrum a locis aëre impuro refertis amovere decet, si hoc fieri non potest, aër corrigi aceti vaporibus, et liberius in cubiculo perflare debet, stragula aliaque vestimenta saepius mutanda, et quae excernuntur quam celerrime amovenda sunt.

Proclivitati, si quae adsit, ad putredinem hisce omnibus occurrendum est.

Diaetâ lautâ, munditiis, aëre puro, et cortice peruviano, morbus ne redeat, praecavendum.

Lubentissime hanc occasionem arripio publice testandi qua voce possum, quantis beneficiis me affecerunt viri praestantissimi et medici peritissimi in Hibernia, Gulielmus Gray apud Dublinum, Rogerus Jones, et Thomas Higgins apud Sligo, et Joannes Mongan apud Enniskillen; viro denique ornatissimo et in medicina nemini secundo, Joanni Purcell in Dublino, gratias quam publicas, et quam maximas, pro suis in me beneficiis quamplurimis collatis, suus quondam discipulus ago.

Restat denique, ut academiis apud Scotos celeberrimis Edinburgensi, et Glasguensi, pro ea, quâ me observantiâ Professores dignati sunt, omnia fausta feliciaque animo gratissimo exoptem.

F I N I S.